
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

2 

  
 

PRESIEDE IL PRESIDENTE Francesco Giacinti 

      
Assiste il Segretario della I Commissione assembleare permanente Loretta Lispi.  

L’anno duemiladiciannove il giorno 3 del mese di Giugno, alle ore 10 e 35 minuti, presso la 
sala 3.33  di Piazza Cavour n. 23,  si sono riuniti i componenti della I Commissione 
assembleare permanente, convocati con nota del 29/05/2019 del Presidente della 
Commissione medesima (agli atti prot. n. 0003423). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  

• Approvazione verbale seduta precedente 

Il Presidente , non essendovi opposizioni, dà per letto i processi verbali delle sedute n. 223 
del 13/05/2019, n. 224 del 20/05/2019, n. 225 del 28/05/2019,  i quali si intendono approvati 
ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Nomine: Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 
1996, n. 34, dei requisisti professionali e di esperienza minimi necessari all’espletamento 
dell’incarico conseguente alla designazione del componente rappresentante della Regione, 
del Comitato di gestione degli ATC. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 

 LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTO il comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione); 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

3 

 
VISTA la richiesta del dirigente del Servizio Affari istituzionali e integrità acquisita agli atti al 
protocollo n. 3188 del 17 maggio 2019;  
 
VISTA la legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 recante: " Norme per la protezione della fauna 
selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria", come 
modificata dall'articolo 6 della legge regionale  18 aprile 2019, n. 8 recante: “Disposizioni di 
semplificazione e aggiornamento della normativa regionale”; 
 
VISTO lo statuto di ciascun Ambito territoriale di caccia della Regione Marche;  
 
RILEVATO che nella normativa istitutiva del Comitato di gestione dell’Ambito territoriale di 
caccia manca la definizione dei requisiti professionali e di esperienza minimi necessari 
all'espletamento dell’incarico di componente del predetto organo; 
 

DELIBERA  

1. di approvare i seguenti requisiti professionali e di esperienza minimi necessari 
all'espletamento dell’incarico di componente, rappresentante della Regione, del Comitato di 
gestione degli ATC:  
 
iscrizione ad una associazione venatoria riconosciuta a livello regionale e residenza in uno 
dei Comuni ricadenti nell’Ambito territoriale di caccia relativo al Comitato di gestione o in 
alternativa competenza o esperienza in almeno uno dei seguenti settori: 
a) pianificazione territoriale e tutela del paesaggio al fine della gestione della fauna; 
b) pratiche agricole favorevoli all’incremento della fauna; 
c) programmazione degli interventi faunistico-ambientali; 
d) fauna selvatica; 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione alla struttura della Giunta regionale competente in 
materia di nomine. 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva all'unanimità”. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

4 

• P.d.L. n. 273  – Istituzione del Museo archivio del Manifesto MAMA –  
Relatori Micucci – Maggi  

Il consigliere Micucci in qualità di relatore illustra l’atto, intervengono il relatore di minoranza 
Maggi e i consiglieri Urbinati e  Minardi. 

 

La commissione decide di rinviare l’atto. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.A.A. n. 62  –  Piano triennale integrato per l’internazionalizzazione e la promozione 
all’estero, la cooperazione internazionale, la cooperazione territoriale europea e la strategia 
adriatico ionica EUSAIR – Legge regionale 30 ottobre 2008, n. 30 e legge regionale 18 
giugno 2002, n. 9 (anni 2019 – 2021) – Parere art. 91 R.I. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e cede la parola ai relatori dell’atto 
Consiglieri Urbinati e Maggi. 

Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

 

 

LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE 
PERMANENTE  

 
VISTA la Proposta di atto amministrativo n. 62 ad iniziativa della Giunta regionale –  Piano 
triennale integrato per l’internazionalizzazione e la promozione all’estero, la cooperazione 
internazionale, cooperazione territoriale europea e la strategia Adriatico ionica EUSAIR – 
legge regionale 30 ottobre 2008, n. 30 e legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (anni 2019-
2021)  – Trasmessa dalla II Commissione referente in data 16/05/2019  per l’espressione 
del parere ex articolo 91 comma 1 del R.I.   
 
UDITI i relatori di maggioranza  Urbinati  e di minoranza Maggi nella seduta n. 226 del 
3/06/2019; 
 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

5 

 
VISTI l’articolo 91 comma 1 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole. 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: la Prima Commissione assembleare 
permanente  approva. 

 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Parere n. 155  - Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo 
schema di proposta di Piano Annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani per 
l’anno 2019, ai sensi della l.r. n. 39/97 – Art. 3 – Comma 4 – Relatori Minardi – Carloni  

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale  e dà la parola al relatore di 
maggioranza Minardi e al relatore di minoranza Carloni. 

 

Interviene la dott.ssa xxxxxx che illustra i contenuti dell’atto. 

OMISSIS 

Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 3 Giugno 2019 –   Richiesta di 
parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di  proposta di Piano 
Annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani per l’anno 2019, ai sensi della 
L.R. n. 39/97 – Art. 3 – Comma 4” 
UDITI i relatori di maggioranza Minardi e di minoranza Carloni; 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

6 

 
 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole . 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Parere n. 159  -  Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione concernente: “Requisiti e modalità per l’iscrizione delle 
manifestazioni di rievocazione storica al calendario regionale, approvazione del logo e criteri 
e modalità per il suo utilizzo, criteri e modalità di funzionamento della Commissione per le 
rievocazioni stori ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 29/2018 “Valorizzazione e sostegno delle 
manifestazioni di rievocazione storica” – Nomina relatori. 

 

Il Presidente , nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il consigliere (Minardi) e relatore espressione delle minoranze il consigliere 
(Carloni) 

La Commissione approva la proposta all'unanimità. 
  

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 226  del 3/06/2019 

 

7 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore  12,00. 

       
Il Presidente      Il Segretario 

      Francesco Giacinti     Loretta Lispi  

  


